
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 078
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019. VARIAZIONE ALLE 
DOTAZIONI DI CASSA 2017.

Il giorno 31.07.2017 alle ore 19,30 Sala Giunta, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge si è convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

MENEGATTI TIZIANA ASSESSORE

NARDIN LUCA ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Piffer dott.ssa Alberta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione n. 78 dd. 31.07.2017 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2017/2019. Variazione alle dotazioni di cassa 2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali 
e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

- gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- l’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio, in particolare 

il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, 
da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 
5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto: “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 
Visti:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 dd. 31.03.2017, relativa all'approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017/2019 e relativi allegati, esecutiva; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 dd. 04.04.2017, relativa all’"Approvazione atto di indirizzo 
del bilancio per l’anno 2017 - 2019 e individuazione degli atti amministrativi gestionali alla competenza 
dei responsabili dei servizi", esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 dd. 31.07.2017 relativa alla variazione di assestamento 
generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio 2017-2019; 

- il Regolamento di contabilità dell'ex Comune di Faver, in quanto a tutt'oggi il Comune di Altavalle non 
ha approvato un proprio regolamento, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

 
Rilevato che a seguito della variazione di competenza di cui sopra si rende necessario 

adeguare lo stanziamento di cassa dei capitoli di entrata e di spesa al fine di consentire i pagamenti e le 
riscossioni dell’esercizio 2017; 

 
Considerato che: 

- le suddette variazioni degli stanziamenti di cassa garantiscono la non negatività del fondo; 
- per il maggior fabbisogno di cassa derivante dalle suddette variazioni pari ad € 295.970,56 si attinge al 

fondo finale di cassa presunto; 
- tale variazione comporta altresì il contestuale allineamento degli atti di indirizzo alla gestione di 

competenza; 
 

Ritenuto di:  
- procedere alla variazione delle dotazioni di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del bilancio 2017 come 

da allegato A; 
- aggiornare l’atto di indirizzo come da allegato C; 
- trasmettere al Tesoriere comunale le variazioni riportanti i dati di suo interesse come da allegato n. 8/1 al 

D.Lgs. 118/2011, come previsto dal punto 11.8 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria potenziata di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 



- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di rendere subito disponibili gli 
stanziamenti di cassa; 

 
Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 

del citato art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000, non necessita di parere dell’organo di 
revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000, fermo restando la necessità del 
medesimo di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, 
comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 56-ter della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 come 

modificata dalla L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano. 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, la variazione delle dotazioni di cassa dei capitoli di 

entrata e di spesa dell’annualità 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 come da allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che per il maggior fabbisogno di cassa si attinge al fondo finale di cassa e che lo stesso non 

risulta negativo come da allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. di dare atto, altresì, che tale variazione comporta il contestuale allineamento dell’atto di indirizzo del 

bilancio 2017-2019 con aggiornamento del budget dei responsabili sia relativamente alla gestione di 
competenza che alla gestione di cassa come risultante nell’allegato C), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
4. di approvare l’allegato n. 8/1 di cui al  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio riportante i dati 

d’interesse del Tesoriere come da allegato D), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del 

T.U.O.C. approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 
7. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta 

comunale ai sensi della L.R. 4.1.1993, n. 1 e successive modificazioni; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 
c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai dell’art. 

29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolazzi  Matteo F.to Piffer dott.ssa Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Piffer dott.ssa Alberta

Altavalle, lì  01.08.2017 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 01.08.2017 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 79, 2° C., del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L)

F.to Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiatata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, 4° comma del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L..

IL SEGRETARIO COMUNALE

x

F.to Piffer dott.ssa Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC78 DEL 31/07/2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 619.604,68 2.031,16 0,00 621.635,84

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.704.553,15 19.797,44 -22.715,07 1.701.635,52

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.030.104,56 49.000,00 0,00 1.079.104,56

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 127.638,48 0,00 -35.000,00 92.638,48

E 4.0200 Contributi agli investimenti 3.531.456,23 0,00 -143.603,72 3.387.852,51

TOTALE ENTRATA 7.013.357,10 70.828,60 -201.318,79 6.882.866,91

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 364.027,97 0,00 -8.230,92 355.797,05

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 100.383,16 4.282,92 -500,00 104.166,08

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 92.591,07 10.000,00 0,00 102.591,07

U 01.06.1 Ufficio tecnico 345.277,00 4.500,00 0,00 349.777,00

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 119.463,62 0,00 -200,00 119.263,62

U 01.11.1 Altri servizi generali 196.845,08 2.000,00 -15.000,00 183.845,08

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 128.256,44 1.900,00 -500,00 129.656,44

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 58.436,90 2.000,00 0,00 60.436,90

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 506.338,15 30.000,00 0,00 536.338,15

U 09.03.1 Rifiuti 225.439,88 2.197,80 0,00 227.637,68

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 176.144,07 0,00 -20,67 176.123,40

U 09.05.2 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 842.253,13 36.580,52 0,00 878.833,65

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 140.134,27 1.700,00 0,00 141.834,27

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 687.939,22 85.270,72 0,00 773.209,94

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 94.003,70 4.000,00 0,00 98.003,70

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 10.496,66 0,00 -1.000,00 9.496,66

U 16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 37.000,00 2.000,00 0,00 39.000,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 48.793,81 4.500,00 0,00 53.293,81

TOTALE USCITA 4.173.824,13 190.931,96 -25.451,59 4.339.304,50

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato A) delibera G.C. n. 78 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC78 DEL 31/07/2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -120.103,36 -175.867,20

Pag. 2



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2017 - 2019

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

429.089,76Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali………………….

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali………………….

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale ………………….

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

295.454,96 0,00 0,00

1.184.011,54 48.916,00 48.916,00

516.155,16 515.400,00 515.400,00621.635,84

1.702.245,52 1.063.460,06 1.014.451,06 1.012.451,06

1.172.493,04 605.294,00 590.794,00 590.794,00

3.887.023,49 1.692.679,93 630.870,05 354.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.383.397,89 3.877.589,15 2.751.515,11 2.473.145,06

2.340,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.586.781,81 1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,00

9.572.519,70 6.027.589,15 4.901.515,11 4.623.145,06

10.001.609,46 7.507.055,65 4.950.431,11 4.672.061,06

795.267,04

0,00 0,00 0,00

2.241.656,06 2.163.248,06 2.161.248,062.775.686,45

0,00 48.916,00 48.916,00 48.916,00

3.934.188,63 3.106.123,21 630.870,05 354.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.709.875,08 5.347.779,27 2.794.118,11 2.515.748,06

9.276,38 9.276,38 6.313,00 6.313,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.887.190,96 1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,00

9.206.342,42 7.507.055,65 4.950.431,11 4.672.061,06

9.206.342,42 7.507.055,65 4.950.431,11 4.672.061,06

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato B) delibera G.C. n. 78 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2017-2019 - GC78 AGGIORNAMENTO ATTO DI INDIRIZZO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO 0,00 269.150,40

RE01 Segretario Comunale

0,00 269.150,40

E 1 3 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 0,00 26.304,56

RE01 Segretario Comunale

0,00 26.304,56

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 295.454,96 0,00 295.454,96

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3267 0 CANONI PER CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI 2.000,00 14.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 16.000,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.000,00 14.000,00 0,00 16.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4610 0 ASSEGNAZIONE DAL BIM ADIGE PER ATTIVITA' DI INVESTIMENTO 388.589,49 0,00

RE01 Segretario Comunale

-120.772,14 267.817,35

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 388.589,49 0,00 -120.772,14 267.817,35

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2210 0 FONDO PEREQUATIVO 490.801,92 8.705,31

RE03 Ufficio finanziario

0,00 499.507,23

E 2245 0 UTILIZZO QUOTA FONDO PER GLI INVESTIMENTI 161.000,00 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-12.265,15 148.734,85

E 2504 0 CONTRIBUTI DA REGIONE SPESE CORRENTI FUSIONE COMUNE 64.000,00 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-10.434,32 53.565,68

E 2590 0 CONTRIBUTO CONSORZIO BIM ADIGE PIANO PLURIENNALE 2016-2020 62.539,12 11.092,13

RE03 Ufficio finanziario

0,00 73.631,25

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 778.341,04 19.797,44 -22.699,47 775.439,01

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4110 0 TRASFERIMENTI EX FIM 202.187,32 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-5.577,78 196.609,54

E 4320 0 CONTRIBUTO PAT SUL P.S.R. 23.631,92 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-501,92 23.130,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato C) delibera G.C. n. 78 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta



SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2017-2019 - GC78 AGGIORNAMENTO ATTO DI INDIRIZZO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 4325 2 CONTRIBUTO REGIONE T.A.A. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO NUOVO COMUNE ALTAVALLE 106.028,01 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-16.751,88 89.276,13

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 331.847,25 0,00 -22.831,58 309.015,67

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1230 0 TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI 157.724,00 2.031,16

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 159.755,16

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 157.724,00 2.031,16 0,00 159.755,16

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3200 0 CONTRIBUTO TARIFFA INCENTIVANTE, AUTOCONSUMO E CESSIONE ENERGIA ELETTRICA AL 
GSE IMPIANTI FOTOVOLTAICI 0,00 35.000,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 35.000,00

E 3255 0 PROVENTI DALLA GESTIONE DEI TERRENI 9.000,00 500,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

0,00 9.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 9.000,00 35.500,00 0,00 44.500,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3815 0 CONTRIBUTO TARIFFA INCENTIVANTE E AUTOCONSUMO IMPIANTI FOTOVOLTAICI P.ED. 455 CC 
FAVER 12.000,00 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-12.000,00 0,00

E 3830 0 COMPENSO GSE IMPIANTO FOTOVOLTAICO GRUMES 23.000,00 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-23.000,00 0,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 35.000,00 0,00 -35.000,00 0,00

TOTALE ENTRATA 1.702.501,78 366.783,56 -201.303,19 1.867.982,15

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020005 2 RETRIBUZIONE DI RISULTATO - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 27.564,20 0,00

RE01 Segretario Comunale

-4.730,92 22.833,28

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 27.564,20 0,00 -4.730,92 22.833,28

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4020214 0 ACQUISTO BENI PER FESTA DEGLI ALBERI 1.500,00 400,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.900,00

U 4020386 2 SPESE  TRASPORTO FESTA DEGLI ALBERI 1.000,00 0,00

RE01 Segretario Comunale

-500,00 500,00

Pag. 2



SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2017-2019 - GC78 AGGIORNAMENTO ATTO DI INDIRIZZO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 4020386 3 PRESTAZIONI DIVERSE PER  FESTA DEGLI ALBERI 0,00 1.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.000,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.500,00 1.400,00 -500,00 3.400,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5020477 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE ED ATTIVITA' CULTURALI 17.000,00 2.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 19.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 17.000,00 2.000,00 0,00 19.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 12 RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI FOGNATURA ACQUEDOTTO E PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO CC 
FAVER (PARZIALMENTE RILEVANTE IVA) 400.000,00 25.270,72

RE01 Segretario Comunale

0,00 425.270,72

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 400.000,00 25.270,72 0,00 425.270,72

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 11012380 10 TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CEMBRA LISIGNAGO PER COMPARTECIPAZIONE SPESE 
TERREMOTO CENTROITALIA 0,00 4.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 4.000,00

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentareCOD BIL

U 16012140 20 COMPARTECIPAZIONE LAVORI CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO FONDIARIO DI SECONDO 
GRADO 0,00 2.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 2.000,00

16.01.2 TOTALE Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO - ALTRI SERVIZI GENERALI 31.043,98 4.500,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 35.543,98

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 31.043,98 4.500,00 0,00 35.543,98

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020204 0 STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 12.000,00 0,00

RE02 Servizio Tecnico

-3.000,00 9.000,00

U 1020209 0 MATERIALE INFORMATICO - SEGRETERIA GENERALE PERSONALE ORGANIZZAZIONE 2.500,00 0,00

RE02 Servizio Tecnico

-500,00 2.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 14.500,00 0,00 -3.500,00 11.000,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

Pag. 3



SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2017-2019 - GC78 AGGIORNAMENTO ATTO DI INDIRIZZO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1050280 1 MANUTENZIONE BENI MOBILI ED IMPIANTI - BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 5.500,00 500,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 6.000,00

U 1050288 2 ALTRE MANUTENZIONI - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 5.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 6.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 10.500,00 1.500,00 0,00 12.000,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1052115 0 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 10.000,00 10.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 20.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 1060218 0 BENI DIVERSI PER IL SERVIZIO TECNICO 7.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 9.000,00

U 1060281 1 MANUTENZIONE  E RIPARAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI - UFFICIO TECNICO 3.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 5.000,00

U 1060386 0 PRESTAZIONI DIVERSE PER UFFICIO TECNICO 1.500,00 500,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 2.000,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 11.500,00 4.500,00 0,00 16.000,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 1070204 0 STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA, 
STAT. 1.500,00 0,00

RE02 Servizio Tecnico

-200,00 1.300,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 1.500,00 0,00 -200,00 1.300,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1110283 0 MANUTENZIONE MOBILI E ARREDI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 6.500,00 0,00

RE02 Servizio Tecnico

-3.000,00 3.500,00

U 1110288 1 MANUTENZIONE BENI IMMOBILI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 7.000,00 2.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 9.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 13.500,00 2.000,00 -3.000,00 12.500,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4020280 0 SPESA MANUTENZIONE SCUOLA ELEMENTARE 4.310,85 500,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 4.810,85

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 4.310,85 500,00 0,00 4.810,85

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

Pag. 4



SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2017-2019 - GC78 AGGIORNAMENTO ATTO DI INDIRIZZO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9022115 0 ACQUISTI DIVERSI PER ARREDO URBANO 50.000,00 30.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 80.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 50.000,00 30.000,00 0,00 80.000,00

09.05.2 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 9052138 1 MANUTENZIONE STRADE FORESTALI E PISTE ESBOSCO - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - 
SERVIZIO FORESTE 40.130,00 30.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 70.130,00

U 9052145 2 PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI CEMBRA 374.645,48 6.580,52

RE02 Servizio Tecnico

0,00 381.226,00

09.05.2 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 414.775,48 36.580,52 0,00 451.356,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050218 2 MATERIALI DIVERSI PER STRADE COMUNALI - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI 
CONNESSI 8.026,85 700,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 8.726,85

U 10050291 1 SERVIZI DIVERSI MANUTENZIONE STRADE E PARCHEGGI - VIABILITA' 4.000,00 1.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 5.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 12.026,85 1.700,00 0,00 13.726,85

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10052138 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE 114.826,90 50.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 164.826,90

U 10052138 20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E POTENZIAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 40.000,00 10.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 50.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 154.826,90 60.000,00 0,00 214.826,90

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 12090386 0 SERVIZI CIMITERIALI - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 5.000,00 0,00

RE02 Servizio Tecnico

-1.000,00 4.000,00

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 5.000,00 0,00 -1.000,00 4.000,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050288 3 GESTIONE ITEA APPARTAMENTI COMUNALI VALDA 0,00 2.782,92

RE03 Ufficio finanziario

0,00 2.782,92

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 2.782,92 0,00 2.782,92

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1111314 0 IVA A DEBITO SU ATTIVITA' COMUNALI 20.000,00 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-12.000,00 8.000,00

Pag. 5



SECONDA VARIAZIONE PER ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2017-2019 - GC78 AGGIORNAMENTO ATTO DI INDIRIZZO
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 20.000,00 0,00 -12.000,00 8.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 9030386 3 SERVIZIO PER RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI - SERVIZIO RIFIUTI 123.848,60 2.197,80

RE03 Ufficio finanziario

0,00 126.046,40

09.03.1 TOTALE Rifiuti 123.848,60 2.197,80 0,00 126.046,40

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9040275 0 CANONI CONCESSIONE DERIV.IDRICHE - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 1.100,00 0,00

RE03 Ufficio finanziario

-20,67 1.079,33

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 1.100,00 0,00 -20,67 1.079,33

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050128 0 IMPOSTA SOGGIORNO APPARTAMENTI USO TURISTICO - BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 500,00 0,00

RE04 Ufficio tributi, entrate e personale

-500,00 0,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 500,00 0,00 -500,00 0,00

TOTALE USCITA 1.325.996,86 190.931,96 -25.451,59 1.491.477,23

-175.851,60175.851,60DIFFERENZE

Pag. 6



francesco.telch
Typewritten text
Allegato D) delibera G.C. n. 78 dd. 31.07.2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piffer Alberta
















